
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 

2014/2020 – Sottomisura 5.1, Operazione B), Azione B) – Sostegno agli investimenti 

per accrescere la biosicurezza degli allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione 

dal virus della PSA. Bando DDD n. 554 del 25/08/2022. Chiarimenti e modifica.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di chiarire ,   in relazione al  bando della sottomisura 5.1.B ).B )  “ Sostegno agli investimenti 

per accrescere la  biosicurezza  degli allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione dal 

virus della PSA”, approvato con DDD n. 554 del 25/08/2022, che:

- ai fini dell’applicazione del criterio di selezione  A  “Tipologia  di  allevamento:  priorità

massima per allevamenti di tipo brado o  semibrado”  di cui  al  paragr . 5.5.1   del  bando   

il punteggio pari ad  1  (uno)  per   “ Allevamento brado o semibrado ” è attribuito nel 

caso  di  investimenti   prevalenti,  ossia  superiori al 50%  in valore economico rispetto al 

complesso degli investimenti ammessi in domanda,  previsti  in un a ll’allevamento   

brado o semibrado, come risultante dal codice aziendale attribuito nella BDN. Negli 

altri casi è attribuito un punteggio pari a 0 (zero);

- ai fini dell’applicazione del criterio di selezione  B  “Entità  del  potenziale  produttivo

zootecnico  a  rischio”  di cui al  paragr . 5.5.1 del bando  il punteggio  previsto in tabella   

è attribuito  in relazione al numero di capi presenti ne ll’allevamento, come risultante 

dal codice aziendale attribuito nella BDN , ove vengono  effettuati gli  investimenti 

prevalenti,  ossia superiori al 50%   in valore economico rispetto al complesso degli   

investimenti ammessi in domanda;

- ai fini  dell’assegnazione, a parità di punteggio, della priorità decrescente 

all’allevamento collocato nelle aree D, C3, C2, C1, A,  di cui al  paragr . 5.5. 2  del 

bando ,   la collocazione dell’allevamento ,   come risultante dal codice aziendale 

attribuito nella BDN,  che  determina l’eventuale priorità è  quella riferita  a  dove sono 

previsti gli  investimenti prevalenti,  ossia superiori al 50%   in valore economico 

rispetto al complesso degli investimenti ammessi in domanda;

 di  modificare la decorrenza del termine per la presentazione della domanda di saldo   

sostitu endo  il primo capoverso del par. 7.5.1 del bando con la seguente espressione 

“ La domanda deve essere presentata attraverso il SIAR all’indirizzo   



2

http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx  entro  e  non  oltre  12  mesi  dalla

data  di  comunicazione  di  finanziabilità.”  anziché  “ La domanda deve essere presentata 

attraverso il SIAR all’indirizzo  http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx   

entro   e   non   oltre   12   mesi   dalla   data   di   adozione   della   decisione   individuale   di

concessione del sostegno.”;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 

sezione Regione Utile all’indirizzo   

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 

specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx
http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DDD  n.  554  del  25 / 08 /202 2   Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014-2022 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B), Azione B) 

- FA 3B – Sostegno agli investimenti per accrescere la  biosicurezza  degli allevamenti di 

suini e/o suidi per la prevenzione dal virus della PSA – Approvazione Bando Annualità 

2022.

(motivazione)

Con il DDS  n.  554 del 25/08/2022   è stato  pubblicato il bando , per l’annualità 202 2 ,  della 

sottomisura  Sottomisura  5.1, Operazione B), Azione B) - FA 3B – Sostegno agli investimenti 

per accrescere la  biosicurezza  degli allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione dal virus 

della PSA . Il bando,  al  parag . 5. 5 prevede  le modalità di applicazione dei criteri per la 

selezione delle domande di sostegno al fine dell’elaborazione della graduatoria regionale.

A l fine di chiarir e le modalità di attribuzione dei punteggi e delle priorità in relazione a i 

potenziali  richiedenti che  svolgono l’attività di allevamento suinicolo in diversi siti produttivi, per 

tipologia di allevamento semibrado ovvero stanziale  o  anche  perché situati  in comuni diversi, e 

che possono presentare domanda di sostegno per investimenti da realizzare in uno o nei 

diversi siti di allevamento ,  è necessario predisporre chiarimenti in merito all’applicazione delle   

due tipologie di priorità previste dal bando.

I n relazione  a ll’applicazione del criterio di selezione  A “Tipologia di allevamento: priorità 

massima per allevamenti di tipo brado o semibrado”  di cui al  paragr . 5.5.1 del bando  è 

necessario chiarire che  il punteggio pari ad 1 (uno) per “Allevamento brado o semibrado” è 

attribuito nel caso di investimenti prevalenti,  ossia superiori al 50%   in valore economico 

rispetto al complesso degli investimenti ammessi in domanda, previsti in un all’allevamento 

brado o semibrado, come risultante nella BDN  al  codice aziendale attribuito  all’allevamento . 

Negli altri casi è attribuito un punteggio pari a 0 (zero);

In relazione  invece  all’applicazione del criterio di selezione  B “Entità del potenziale produttivo 

zootecnico a rischio”  il punteggio previsto in tabella è attribuito in relazione al numero di capi 

presenti nell’allevamento, come risultante dal codice aziendale attribuito nella BDN, ove 

vengono effettuati gli investimenti prevalenti,  ossia superiori al 50%   in valore economico 

rispetto al complesso degli investimenti ammessi in domanda.

In relazione infine a ll’assegnazione, a parità di punteggio, della priorità decrescente 

all’allevamento collocato nelle aree D, C3, C2, C1, A, di cui al  paragr . 5.5.2 del bando, la 

collocazione dell’allevamento, come risultante dal codice aziendale attribuito nella BDN, che 

determina l’eventuale priorità  della domanda  è quella riferita a dove sono previsti gli 

investimenti prevalenti,  ossia superiori al 50%   in valore economico rispetto al complesso degli   

investimenti ammessi in domanda.



4

Si ritiene inoltre necessario sostituire il primo capoverso del par. 7.5.1 del bando con la 

seguente espressione “ La domanda deve essere presentata attraverso il SIAR all’indirizzo   

http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx  entro  e  non  oltre  12  mesi  dalla  data  di

comunicazione  di  finanziabilità” anziché “ La domanda deve essere presentata attraverso il 

SIAR all’indirizzo  http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx  entro   e   non   oltre   12

mesi  dalla  data  di  adozione  della  decisione  individuale  di  concessione  del  sostegno” . Ciò al 

fine di  uniformare le disposizioni  del bando  a garanzia della certezza della conoscibilità del 

termine.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti

http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx
http://siar.regione.marche.it/siarweb/homepage.aspx

	NumeroDataRep: n. 632 del 05 ottobre 2022
		contact.01
	2022-10-04T13:48:16+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2022-10-05T09:57:57+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




